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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce na téma „Analýza rizik ve vybraném subjektu, přejezdových

zabezpečovacích zařízení ve Zlínském kraji“ je analyzovat bezpečnost na vybraných

přejezdech ve Zlínském kraji, respektive ve městě Zlín, a to z několika hledisek. Jak dle

dopravně provozního uspořádání vybraných subjektů, tak z hlediska chování ostatních

účastníků silničního provozu na přejezdech. Následně bude navržena vhodná úprava

přejezdů tak, aby byla možnost vzniku mimořádné události předejít.

V teoretické části této bakalářské práce se věnuji bezpečnosti na přejezdech v obecné rovině

v celé České republice, typům a možnostem zabezpečení železničních přejezdů, jejich

dopravnímu značení z pohledu komunikace a uživatelů silničního provozu, včetně

parametrů z pohledu drážní dopravy. Součástí práce je i rozbor legislativních a normativních

předpisů týkajících se řešené problematiky bezpečnosti na železničních přejezdech.

Klíčová slova: železniční přejezd, bezpečnost provozu, zabezpečovací zařízení přejezdu,

silniční komunikace.

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis on the topic "Risk analysis in the selected entity, crossing

security devices in the Zlín region" is to analyze safety at selected crossings in the Zlín

region, respectively in the city of Zlín, from several perspectives. Both according to the

traffic arrangement of selected entities and in terms of the behavior of other road users at

crossings. Subsequently, a suitable modification of the crossings will be proposed so that the

possibility of an emergency can be prevented.

In the theoretical part of this bachelor's thesis I deal with safety at level crossings in the

whole Czech Republic, types and possibilities of securing railway crossings, their traffic

signs from the point of view of roads and road users, including parameters from the point of

view of rail transport. Part of the work is also an analysis of legislative and normative

regulations related to the issue of safety at railway crossings.

Keywords: railway crossing, traffic safety, crossing security technology, road

comunications.
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ÚVOD

Pojem „bezpečnost na železničních přejezdech“ je v současnosti velmi aktuální téma.

Ve zpravodajství i v mediích se často objevují informace o neobvyklých událostech

odehrávajících se na železničních přejezdech, dozvídáme se zdrcující fakta

o mimořádnostech, ztrátách na lidských životech, majetkových škodách a mnoha osobních

tragédiích.

Ze statistik PČR a DIČR se můžeme dozvědět o velkém množství mimořádných událostí,

které se odehrály na železničních přejezdech v rámci České republiky, a to bez ohledu na

provozovatele drážní dopravy. V roce 2019 bylo ve Zlínském již v polovině roku šetřeno na

přejezdech 6 mimořádností, z toho 1 smrtelná a 2 se zraněním, což je o jedno zranění více

než v roce 2020. Celkově ze statistik vyplývá, že v roce 2019 bylo celkem 9 MU, z toho 2

smrtelné a 2 se zraněním.

Za vznikem těchto mimořádných událostí stojí ve většině případů neukázněnost účastníků

silničního provozu, tj. řidiči motorových vozidel, cyklisté a chodci. Podíl poruchovosti PZS,

tedy technologických zařízení je řádově v jednotkách procent.

Nicméně je krajně nežádoucí, aby cena za případnou chybu jednotlivce byla cenou

nevyčíslitelnou, a to ztrátou lidského života. Mnohdy za těmito chybami stojí běžné,

mnohdy ale základní povinnosti účastníka silničního provozu, například „Vlak je daleko, já

to stihnu přeběhnout či přejet“. Chyba! V tomto nerovném souboji vyhrává silnější a to je

vždy vlak.

Z toho vyplývá, že účastníci provozu do jisté míry podceňují své schopnosti a nemají respekt

před křížením pozemní komunikace a železnice, a je jen otázkou času, kdy dojde ke střetu

s vlakem.

Riziko vzniku dopravní nehody na železničním přejezdu je přímo úměrné jeho dopravně –

technickému stavu. Současně platná legislativa v této oblasti a samotná odpovědnost řidičů,

popřípadě všech uživatelů pozemní komunikace nejeví známky řešení situace.

S velkou pravděpodobností je třeba provádět osvětu, neboť problémem je i samotné chování

řidičů, kteří nevědí, jak se správně chovat, co vše je důležité o přejezdu vědět a co také

provést, když už se přihodí mimořádnost.
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Cílem bakalářské práce je analyzovat bezpečnost na vybraných přejezdech ve Zlínském kraji

a navrhnout vhodnou úpravu přejezdů tak aby bylo možné vzniku mimořádné události

předejít.

Na samotnou problematiku bezpečnosti na železničních přejezdech můžeme nahlížet

z několika pohledů, a to jak ze strany železničního nebo silničního provozu, tak také okem

složek IZS, které plní funkci při zajišťování MU.

V nemalé míře je nutné, aby v součinnosti všech uživatelů těchto technických prostředků

byly problémy spojené s nehodami na přejezdech řešeny i v oblastech legislativy. Jasnou

úlohu zde zaujímají složky IZS. Hasičský záchranný sbor zde plní nezastupitelnou složku

v odstraňování mimořádností, které vzniknou. Je to především zajištění místa nehody a

odstranění následků. V případě, že dojde k újmě na zdraví, zde svoji roli plní i zdravotnická

pomoc. Na celkovém vyšetření příčin nehody a zajištění okolního provozu se podílí Policie

ČR. V případě velkých událostí se na zajištění podílí i samospráva daného místa události.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Platná legislativa v současnosti definuje železniční přejezd několika způsoby, které je možné

nalézt hned v několika zákonech, vyhláškách a normách.

1.1 Definice přejezdu

1.1.1 Podle Zákona o provozu na pozemních komunikacích č. 361/2000 Sb.

V §2 odst. bb) „Železniční přejezd je místo, kde se úrovňově kříží pozemní komunikace se

železnicí, popřípadě s jinou dráhou ležící na samostatném tělese, a označené příslušnou

dopravní značkou“. (Česko, 2000) Samotný zákon se zmiňuje o chování tohoto účastníka v

souvislosti s předjížděním, otáčením a couváním, zastavením a stáním. V samostatném § 28

a § 29 upravuje stavy, které mohou vzniknout při běžném provozu. Zajímavostí je odkaz v

§ 28 odst. 4. zákona, kde je popisováno, co musí provést řidič vozidla, které zastaví na

přejezdu. Tady narážíme na první problém, který konstatuje potřebu odstranění vozidla

mimo trať v souvislostech s bezpečným provozem železnice. Co má vlastně řidič udělat?

Odstavec tohoto zákona se odkazuje na vyhlášku MDČR č. 177/1995 Sb. Opět si však

musíme položit otázku: Je řidič nebo uživatel pozemní komunikace povinen znát pojem

„železniční trať“? Jinými slovy, tento pojem je v souvislosti bezpečnosti provozu příliš

obecný a není z něj jasné, co měl autor zákona na mysli. Je z tohoto pohledu i tramvajová

trať železnicí?

Podle zákona o drahách č. 266/1994 Sb.

V §2 odst. aa) „ Železniční přejezd je místo, kde se úrovňově kříží pozemní komunikace se

železnicí, popřípadě s jinou dráhou ležící na samostatném tělese, a označené příslušnou

dopravní značkou“. (Česko, 1994) Samotný zákon však žádným způsobem nezohledňuje

stavy, které mohou vzniknout při běžném provozu. Jednak z pohledu účastníka

provádějícího úkony spojené s překonáním samotného železničního tělesa, tak z pohledu

jedoucího železničního vozidla.

V §6 odst. 1) Se píše že, „Pokud se železniční dráha kříží s pozemními komunikacemi

v úrovni kolejí, musí být křížení označeno a zabezpečeno. Způsob označení křížení stanoví

prováděcí předpis.“ (Česko, 1994)

Zároveň v odstavci 3) tohoto zákona definuje přednost železničního provozu před provozem

na pozemní komunikaci. (Česko, 1994)
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Toto jsou dva hlavní ukazatele směrování k odpovědnosti na obě strany uživatelů z hlediska

bezpečnosti.

1.1.2 Podle Prováděcí vyhlášky Ministerstva dopravy č. 177/1995 Sb.

Jedná se o dokument, který pojednává o stavebně technických podmínkách na železnici.

Přejezd je definován pouze z hlediska stavebně technického řešení, a to formulací: „ Křížení

dráhy celostátní, dráhy regionální a vlečky s pozemní komunikací v úrovni kolejí se označuje

výstražným křížem“. (Česko, 1995) Při hodnocení prováděcí vyhlášky je nutné konstatovat,

že tento prováděcí předpis se nezabývá vyhodnocením rizika vzniku dopravní nehody.


[…]


Hornomlýnská na ulici Broučkova nebo možnému průjezdu železničními vozidly. Příchod

na nástupiště zastávky Zlín – Podvesná je technicky nesprávně umístěn, neboť se nachází až

za výstražníky přejezdu a tím ve své podstatě příchozího z kteréhokoliv směru nutí k

porušení ustanovení příslušného zákona. Absence chodníku a svislého dopravního značení

křižovatky je dalším rizikovým faktorem tohoto křížení ulic Broučkova - Podvesná XVII –

Hornomlýnská.
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4.2 Hodnocení rizik z hlediska uživatele drážní dopravy

Hodnocení z hlediska provozovatele drážní dopravy je provedeno na úrovni technického

řešení a hustoty dopravy. Velni cenným prvkem je navázání signalizace křižovatky

komunikací Přímá a tř. Tomáše Bati do technologie přejezdu. Tím byly odstraněny

nežádoucí stavy ohrožení bezpečnosti drážního provozu vozidly projíždějícími přes

uvedenou křižovatku ve směru na a z ulice Přímá. Nevýhodou je však krátký časový úsek

pro reakci světelné výstrahy spolu se světelnou signalizací. Pro vyšší bezpečnost, by bylo

vhodné umístit doplňkové výstražné prvky jako, jsou břevna závor. Nevýhodou tohoto řešení

by byla delší doba uzavření tohoto přejezdu. Nejzásadnějším prvkem řešení bezpečnosti by

však bylo řešení celého křížení silničním nadjezdem, který by umožnil vlakové dopravě

plynulý průjezd uvedeným místem nejvyšší povolenou traťovou rychlostí.
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5 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ U VYBRANÝCH SUBJEKTŮ

5.1 Návrh opatření u PZS P8233

- Provést doplnění vodorovného dopravního značení

- Doplnit celou oblast o zvukové zařízení pro nevidomé

- Rozšíření chodníků u přilehlého přejezdu včetně odstranění technických

překážek

Tato opatření jsou ekonomicky nejméně náročná. V dalším variantním postupu by se jednalo

o doplnění současného přejezdu o závorová břevna. Vzhledem k uvazované variantě

elektrifikace a doplnění tratě o další kolej je pak řešením „Silniční nadjezd“. Tato uvažovaná

varianta je však ekonomicky nejnáročnější.

5.2 Návrh opatření u PZS 8244

- Provést doplnění vodorovného dopravní značení

- Doplnění přilehlé křižovatky o přechod pro chodce

- Odstranit vstup na nástupiště Zlín – Podvesná přímo z přejezdu

- Doplnit PZS o signalizaci pro nevidomé

- Doplnit přejezd o závory

- Upravit stavebně technický stav chodníků v prostoru před a za přejezdem

ve smyslu navigačních obrubníků pro nevidomé

- Provést zlepšení viditelnosti DZ a světelných skříní

Alternativou je zřízení nadjezdu nad tratí a upravení přístupů na nástupiště. Jedná se však o

ekonomicky náročnou investici. Navíc tato varianta je vázaná na „Východní obchvat Zlína“.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje analýze bezpečnosti na železničních přejezdech.

Analýzu, kterou jsem provedl, na vybraných subjektech železničních přejezdů jsem

vyhodnotil a mohu zkonstatovat, že v činnostech člověka jsou situace, kdy je možné v rámci

svého chování ovlivnit situace, které přímo ohrožují bezpečnost jejich a okolí

v souvislostech s železničním provozem. Bohužel i přes všechna technická opatření dochází

ke kolizním situacím, které v některých případech mohou vést ke vzniku mimořádné situace.

Tyto mimořádné situace nemají vždy dobrý konec. Majetková škoda se odehrává ve

stovkách tisíc korun. Lidský život je nenahraditelný, proto je nutné mít vždy na prvním místě

tuto skutečnost. Myslím si, že každé technické zařízení by mělo v určitém časovém intervalu

projít bezpečnostním hodnocením a výsledky těchto hodnocení by měly končit na stolech

příslušných orgánů, které by jimi měly zabývat, v pravidelných cyklech je vyhodnocovat a

bezodkladně provádět nápravná opatření. Stát investuje nemalé prostředky na zlepšení

technického stavu infrastruktury.

V rozsahu práce bylo analyzováno i lidské chování. Lze také konstatovat že, chování

jednotlivce může představovat určitá rizika v oblasti bezpečnosti provozu. Svým chováním

může do jisté míry ovlivnit i své okolí a způsobit možnou mimořádnost. Na odstranění

mimořádnosti se podílí složky IZS, do kterých jsou při mimořádnostech zařazovány složky

jako je Hasičský záchranný sbor Správy Železnic, HZS příslušné oblasti, Policie ČR a

Zdravotnické záchranné služby. Jejich úkolem je provést rychlé a bezprostřední odstranění

mimořádnosti s cílem zabránit újmě na zdraví a velkým škodám na majetku. Pro tyto účely

je každé toto technické zařízení označeno na zadní straně světelné skříně výstražníku

nápisem s čísly pro lepší orientaci místa, kde se nachází v terénu.

Domnívám se že, cíl této Bakalářské práce byl splněn. Z uvedených informací z kapitoly 5

je patrné za jakých okolností a co vše je nutné provést pro zvýšení bezpečnosti na vybraných

železničních přejezdech v uvedených lokalitách.
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https://mapy.cz/zakladni?x=17.6405470&y=49.2199908&z=19&m3d=1&height=214&yaw=0&pitch=-45&base=ophoto&source=muni&id=3045
https://mapy.cz/zakladni?x=17.6917764&y=49.2257957&z=19&base=ophoto&source=muni&id=3045
https://mapy.cz/zakladni?x=17.6917764&y=49.2257957&z=19&base=ophoto&source=muni&id=3045
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