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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,08)

Bakalářská práce vyhovuje požadavkům daného stupně kvalifikační práce. Teoretická část je

logicky a srozumitelně řazena. V praktické části jsou vhodně a přehledně prezentovány vlastní

výsledky analýz a jejich závěry. Jazykové i formální zpracování dosahují požadované úrovně.

Práce je tvůrčí a přínosná. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Kromě navrhovaných opatření k lepšímu zabezpečení železničních přejezdů lze ještě

jinak ovlivnit nehodovost na těchto přejezdech? (prevence, represe, profylaxe)

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…